
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 186/2021 – 16 de Novembro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLA CAROLINA COSTA DA NOVA 2084694 CAHL 01/1/2022 a 30/6/2022 23007.00009504/2019-28 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para realização de 

Doutorado pela UFBA, em Salvador – BA. 

LUCAS AMARAL MARTINS 1822447 CCS 26/11/2021 a 27/11/2021 23007.00025453/2021-79 DEFERIDO Ministrar aula em curso de pós-graduação. 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MANUELLA FELIX DE ANDRADE 1756027 NUGESPI 

21/01/1997 a 31/01/1997; 
03/02/1997 a 31/12/1997; 
01/06/1999 a 30/06/2000; 
01/08/2000 a 30/11/2000; 
01/02/2001 a 31/03/2001; 
01/06/2001 a 30/06/2001; 
01/11/2003 a 31/12/2003; 
01/03/2004 a 31/03/2004; 
01/05/2004 a 31/10/2004; 
01/01/2005 a 31/01/2005; 
01/03/2005 a 31/03/2005; 
01/05/2005 a 15/07/2005; 
03/03/2008 a 13/03/2008. 

23007.00016342/2021-84 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADRIANA CLARA DA SILVA 2274435 UFOB 19/10/2021 a 29/10/2021 23007.00026228/2021-09 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 186/2021 – 16 de Novembro de 2021 
 

2/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

DENIS FERNANDO ALVARENGA 3212019 NUGTESP 29/10/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00025231/2021-59 DEFERIDO 

RADIMILLE SILVA LIMA 3254952 NUPAG 29/10/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00025181/2021-51 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLARA MAIA BASTOS 1561651 CCS 07/11/2021 23007.00025756/2021-46 DEFERIDO 

SILVANA BATISTA GAINO 1646958 CCS 03/11/2021 23007.00025450/2021-63 DEFERIDO 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDIT 01/11/2021 a 28/2/2022 23007.00025747/2021-95 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDIT 01/3/2022 a 29/4/2022 23007.00025748/2021-68 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 186/2021 – 16 de Novembro de 2021 
 

3/3 

PORTARIS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00024043/2021-28, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.149 – Designar o servidor Cláudio Antonio Faria Vargas 
(SIAPE nº 1477484), para atuar como pregoeiro, e os servido-
res José Roberto dos Santos Barbosa (SIAPE nº 1556459) e 
Deivisson Leão do Nascimento Morais (SIAPE nº 1751409) para 
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
nº 39/2021, cujo objeto é a aquisição de mobiliário para equi-
par o pavilhão de aulas III, da Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00023400/2021-26, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.150 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida 
(SIAPE nº 1858570), para atuar como pregoeiro, e as servidoras 
Claudia Salomão Costa (SIAPE nº 2316992) e Maria Terra Mo-
reira (SIAPE nº 2076256) para compor a equipe de apoio res-
ponsável pelo Pregão Eletrônico nº 37/2021, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos de áudio, vídeo e foto e a aquisição 

de materiais de consumo para atender as demandas do Curso 
Superior em Tecnologia do Espetáculo do Centro de Cultura, 
Linguagens e Tecnologias Aplicadas CECULT - Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.151 – Delegar à Coordenação do Colegiado do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Civil desta Universidade, a prerro-
gativa de conduzir o ato de Colação de Grau do dos discentes 
citados abaixo:  
 
Deilane Correia Caldas Muniz, matrícula 2018214790 
Priscila Machado Mendes, matrícula 2018214950. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
9, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 576 – Art. 1º - Designar MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, Mat. SIAPE 2259792, subs-

tituto(a) eventual do Núcleo de Gestão da PROPAAE/CETENS, 
código FG- 0001, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do(a) servidor(a) na função a partir 
de 15/06/2021. 
 
Nº 577 – Art. 1º - Designar DJANILSON BARBOSA DOS SANTOS, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1553817, Coor-
denador do Colegiado do Mestrado Profissional em Saúde da 
População Negra e Indígena do CCS, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA RIVEMALES, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1674023, Vice–
Coordenadora do Colegiado do Mestrado Profissional em Saú-
de da População Negra e Indígena do CCS, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
01/10/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


